1

2023 年度 第 8 回千葉県支部役員会 議事録

１．開催日時・場所

日  時： 2023 年 11 月 18 日（土） 17：30～19 : 30

場  所： 千葉市民活動支援センター会議室（千葉中央ツインビル 2号館 9 階）

および Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催

２．出席状況確認（□出席、☒web 出席、△欠席・委任状提出、■欠席）

以下、役員会関係者は敬称を略す。

□熊田成人支部長、☒相賀武英、■秋田義一、■石田佳子、□今住則之、□内田賢治

■大柳規幸、☒岡部信也、□岡部政美、□川畑真一、△木村敏宏、△櫛野 勝、

☒小林 創、☒志澤達司、☒竹田雅美、☒多田聡一、■田中和明、☒西田 宏、

☒福崎昌宏、☒松本洋一、□向原文典、 □保田耕三、□山本陽一

（オブザーバー）△小波盛佳

幹事総員 23 名（定足数 12 名）：web を含めた出席者 17 名、委任状提出者 2 名、欠席者４名

３，議事録録作成者：岡部政美幹事、議事録署名人：向原文典幹事、内田賢治幹事

４．議事

4.1[支部長挨拶・報告]（熊田／資料 A2 231118 役員会支部長報告）

(1)資料 A2 について説明が行われた。

11 月 3 日千葉大学創立 75 周年・プレ記念行事に熊田支部長参加

 テーマ「輝かしい未来を牽引する世界に冠たる千葉大学へ」 千葉県支部長も来賓として紹介

された。4  件の記念講演と小説家の海堂尊氏の特別講演があった。

尚中山学長が欠席されていたが、前日にご他界されたとの報告が後日あった。

 (2) 11 月 15 日 山本幹事から 24 年度予算について、西田・江藤両名に予算作成を依頼し

た。12 月 20 日役員会に提出する。

4.2［前回議事録］（資料 A1）

(1)第 6 回千葉県支部役員会 議事録（案）は、山本幹事のコメントを反映させて、一部の文言

修正を行い原案どおり承認された。

4.3[審議事項]

（1）千葉県支部で登録している Zoom（2 ライン）は、支部の活動のみに使用する。

（2）資料 B2-1 IPEJ-要領-11-2023 千葉県支部協賛団体に関する要領（案）、B2-2 川畑

朱記 IPEJ-要領-11-2023 千葉県支部協賛団体に関する要領（案）について、協賛団体の特典

2

で懇親会の費用を無料にできないかで審議し,費用を取る（11 名）、取らない（5名） 計 16

名、原案（費用を取る）で承認された。即日発行とする。

（3）議事録作成者の指名方法について審議 案 1：事前指名、案 2：従来どおり。

案 2：従来どうりで承認された。【案 1：事前指名（5 名）、案 2：従来どおり（8 名） 投票

15 名】

（4）議事録作成要領案について（今住／資料 B3）

 原案どおり承認された。個人名の HP への公開／非公開については、前回議事録の見直し時に

判断する。

4.4[報告事項]

以下についての報告があり、承認された。

4.4.1[総務委員会報告] （今住／資料 B3 議事録作成要領案について）

審議事項に記載

・１２月１５日１３時３０分から支部事務所整理を行う予定である。

4.4.2[企画委員会報告]（向原／資料 C1,C2）

①来年 3 月 2 日 14:00-16:30 開催の CPD の開催は、「パワーエレクトロニクス回路設計

と今後の展望 -技術大国日本、今後の展望-」 山村英穂氏（山村アナログ研究所代

表、日立アカデミー講師、アルティメイトテクノロジィズ主席技術顧問）

千葉市文化センター・セミナー室＋リモートのハイブリッドで実施する。

②2024 年 5 月 18 日 14:00-15:30 専門知識向上講演会が(ハイブリッド)形式手瀬開催す

る。題名：「インド高速鉄道の現状と今後」早坂治敏氏（株式会社パテコ インフラ

開発部 エグゼティブアドバイザー）

4.4.3[広報委員会報告]（小林／資料 なし）

①支部リーフレット案について、表紙のデザイン費用がかかるので、従来の表紙にする

か検討する。

4.4.4[産学官連携委員会報告]（岡部信也／資料 E1）

① 学との連携化として各大学へアプローチしている。

木更津高専、千葉工大、日大[生産工学]、東京大学生産技術研究所

② 産・官との連携について下記部署へ訪問

船橋市：環境政策課訪問[10/27]、船橋商工会議所：訪問＆技術士 PR[10/27]、市川

市：脱炭素タウンミーテング参加[10/14]、(一社)千葉県環境財団訪問：省エネ診断に

ついて

4.4.5[企業支援委員会報告]（竹田／資料 F1）

3

技術相談小委員会の活動で、相談件数は、4 月から 6 月（5 件）、10 月は 0 件と減少し

た。原因がどこにあるか検討して今後活動件数を増やしたい。

4.4.6[防災支援委員会報告]（多田／資料 G3）

千葉県内台風13号による被害より、千葉県弁護士会士業連携のつながりのなかで、ある弁

護士は長南地区の地権者からの相談を受けている。この中で弁護士では対応が判らない事

項について防災委員会へ協力依頼が来た

     【経緯と概略情報】

土砂災害特別警戒区域(令和 2 年の災害)で指定されている箇所が先日の台風 13 号の降雨で、

新たに崩れている。加害者(がけ地を持った所有者) は被害者(がけ地の下に家屋を持った

所有者) に対して何らかの対応を講じる気配がない。行政側(市町村)は現地確認には訪れ

るものの、『民々の問題のため対応はできない。』と言われ、被害者は弁護士に相談を持

ち掛けた。依頼の弁護士は、対策方法や概算費用について被害者より相談されているので、

防災支援委員会へ応援を持ち掛けられている。

現地踏査が必要と考えており、その結果防災委員会としての対応を考えていきたい。

4.4.7[科学教育支援委員会報告]（西田／資料 H1）

① 対外活動

 実績＆予定： 個別校出前講座 八千代松陰学園 土曜講座、中学科学部冬期教室、 学期

土曜講座は 11/25pm 提案にて 3～4 講座の枠取りを予定。

②予定： 理科研究発表会への指導員派出

 ・12/16(土) 市立千葉高校主催小･中･高生課題研究発表会（CCSS フェア）4 名安部,鈴

木,白子,西田登録済、窓口は同校 OB 安部にシフトする。

・ 千葉大学高大連携支援室へは 9/30(土)全国高校生理科研究発表会指導委員 4 名初参

加。

③その他の動き：

・12/21（木）KKR(関東甲信理科)チーム R5 第 3 回会議(3 か月毎)Zoom 実施。他県と

の情報共有継続中。

・2024/5/31（金）pm 第 13 回社会活動事例発表会（主催：社会委員会）応募〆1/31 へ

の対応検討

・千葉大学に日本技術士会が審査委員として 9/30 第 17 回高校生理科研究発表会に初参

加した。

・10/2 に市立千葉高校に指導助言者を派出し、11 月中旬に長生高校に出前講座予定。

4.4.8[技術者教育支援委員会報告]（相賀／資料 J1）

講演会の実施報告および計画について了承された。

4

4.4.9 その他

次回の役員会は、12月 16 日（土）17 時 30 分から千葉市民活動支援センター会議室（千葉中

央ツインビル 2 号館 9階） 及び Web（Zoom オンライン）のハイブリッド開催で行う。

以 上

［添付資料］

（資料 A1）2023 年度第 7 回千葉県支部役員会議事録案改

（資料 A1）2023 年度第 7 回千葉県支部役員会議事録案改（山本）

（資料 A2）231118 役員会支部長報告

（資料 B1）231118 総務委員会資料

（資料 B2-1）IPEJ505-要領-11-2023 千葉県支部協賛団体に関する要領（案）

（資料 B2-2）川畑朱記：231113 千葉県支部協賛団体に関する要領（案）

（資料 B2-3）協賛団体名簿 20231114

（資料 B3）議事録作成要領案について

（資料 C1）企画委員会 23 年度ＣＰＤ予実績

（資料 C2）企画委員会 24 年度ＣＰＤ予定

（資料 E1）令和 5 年度第 7 回産学官議事録（案）1118

（資料 F1）2023 年度第 2 回技術相談連絡会議事録（2023.10.31）(1)

（資料 G3）防災支援委員会議事録 10.28 定例 20231118（案）

（資料 H1）231118 第 8 回役員会 科学教育支援委員会活動報告

（資料 J1）20231119 技術者教育支援委員会議事予定

議事録作成者 岡部政美

議事録署名人（支部長） 熊田成人

議事録署名人  内田賢治

議事録署名人 向原文典